陕教生办〔2009〕21号

转发教育部高校学生司关于加强普通高等教育

学生学籍电子注册工作的通知

各普通高等学校、研究生培养单位：

现将教育部高校学生司《关于加强普通高等教育学生学籍电子注册工作的通知》（教学司〔2009〕24号）转发你们。请严格按教育部有关规定执行，做好普通高等教育新生学籍电子注册及在校生学年电子注册工作。

                           二○○九年十月九日

关于加强普通高等教育学生学籍电子注册工作的通知

（教学司〔2009〕24号）
各省、自治区、直辖市教育厅（教委）：

普通高等教育新生学籍电子注册及在校生学年电子注册的实施，有效规范了高等学校招生、办学行为，严肃了高等教育管理制度，提升了学生管理工作的台阶。为进一步做好此项工作，现将2009年普通高等教育新生学籍和在校生学年电子注册工作有关事宜通知如下：

一、进一步加强管理，完善学籍注册制度

1．电子注册增加普通高等教育研究生。从2009年秋季起，新生学籍和在校生学年电子注册的范围扩大至普通高等教育研究生，其工作要求按照《普通高等学校新生学籍电子注册暂行办法》和《关于普通高等学校学生学年电子注册的通知》（教学司〔2008〕21号）执行。以下工作除特别注明外均含研究生在内。

2．新生学籍电子注册增加电子图像核对。为提高新生资格复查的准确性，严肃入学报到注册制度，从今年开始，在中国高等教育学籍学历信息管理平台提供给学校进行新生入学资格复查的数据中，加入以考生号命名的学生报考电子图像信息，学校必须对报到新生与电子图像认真核对，确认无误后方予注册。

3．增加专业代码、录取类型、预计毕业年份审核。新生录取数据及在校生学年电子注册数据中，增加专业代码、录取类型、预计毕业年份三项内容，以方便数据统计分析、学籍管理及毕业生就业工作。专业代码按教育部规范的部颁标准，不得随意添加和更改，新生学籍电子注册时的专业以招生录取数据为准，专业发生变化的在新生取得学籍后，按照学生转专业进行学籍异动操作；录取类型供高校和省级教育行政部门作为转专业和转学的审核依据；本专科生预计毕业年份按规定的修业年限计算列出，预计不准确的由学校据实修改，研究生预计毕业年份由学校根据录取时确定的修业年限填报。

二、进一步完善电子注册功能，提高工作质量和效率

1．学籍学历管理平台增加录取数据报送查询功能。省级教育行政部门和各高校根据工作权限，登录平台查询经省级招生部门报送的高考录取新生数据，了解数据审核进度和审查结果，及时掌握数据运行工作进度，提高新生学籍电子注册工作效率。

2．增加重姓名重身份证号新生核查功能。为避免重复注册甚至冒名顶替现象的发生，我司对录取新生通过全国普通高校在校生库核查，将重姓名和重身份证号的学生数据反馈给学校，由学校查明原因妥善处理后再予注册。

3．增加专升本新生专科资格审核功能。普通高校专升本新生学籍电子注册时，省级教育行政部门要严格审核专科入学资格和选升资格，我司对省级教育行政部门报送的专升本数据依据平台数据库进行复核。

三、认真做好学籍电子注册工作，加强网上查询和政策宣传

1．认真做好学籍电子注册工作。各地、各高校要严肃认真地按要求做好本专科生、研究生新生学籍和在校生学年电子注册工作。新生学籍电子注册时，坚决杜绝不核实学生实际报到情况就全部注册学籍的做法；学年电子注册严格按实际学籍状态进行标注，对退学、开除学籍、取消学籍、死亡等形式已离校的学生做好学籍状态标注。确保数据库中每个学生的学籍客观、真实、准确无误，实现在校学生信息有进有出、有始有终的全程化管理。高校新生报到率、学籍变动和预计毕业生数据将作为今后招生和就业政策拟定的参考依据。

2．信息修改要坚持原则。新生学籍电子注册以在平台上下载的录取数据为准进行，原则上不得进行信息变更。在高考报名信息采集时发生错误的，由学生向生源地省级招生部门申请，经学校确认变更后上报；在校期间信息变更的，按《普通高等学校新生学籍电子注册暂行办法》第十二条规定修改。

3．按时完成注册和查询工作。普通高等教育本科、研究生新生录取数据已上传至平台，电子注册工作要提前至10月31日前完成；专科新生录取数据于10月20日前上传平台，电子注册工作于11月25日前完成。在校生学年电子注册工作统一于10月31日前完成。省级教育行政部门按以上时段要求，报送新生学籍和在校生学年电子注册统计表并开通网上查询。

4．做好学籍学历政策宣传工作。要做好学籍学历信息注册、查询和相关政策宣传，强调中国高等教育学生信息网（网址：http://www.chsi.com.cn）是我国高等教育新生学籍注册、在校生学年注册、毕业生学历证书注册及相关查询的唯一网站，使学生能够明确了解合法的查询途径和方法。同时要提醒个别民办高校，不要将学生的学籍学历信息注册到不法分子仿冒网站，以免误导学生。

请将本通知转发至本行政区域内各普通高等学校和承担研究生培养任务的科研机构。
教育部高校学生司

二○○九年九月十五日
主题词：教育  学生学籍  注册  通知
  陕西省教育厅办公室                2009年10月10日印发

   打印人：高君萍                 校对人：孙全学                  共印200份

PAGE
6